sæcula labente, in chartulariis excepta. Sed de hæc
conjectura in prolegomenis fuisse egimus, ne ultra
modum hic exeresceret nota nostra.

^f Exstat apud Dubletum, Hist. abb. sancti Dionysii,
pag. 672, a nullo deinceps recusum, omnibus pro
commentitio habitum, imprimis Germonio, de veter.
reg. Franc. Dipl., t. II, pag. 145: merito quidem;
stylus enim a stylo Dagoberti diplomatum plane
diversus, et insolite formulæ; fictitio nomine
designatur abbas sancti Dionysii Leobafarius, quod,
juxta Mabillonium, Annal. Ben. t. 1, pag. 500, non
invenitur nisi in instrumentis sublestæ fidei; aut
saltem, juxta Cointium, Annal. eccl., t. III, pag. 625,
is officio abbatis functus non fuit, nisi plurimis
annis post mortem Dagoberti, id est, cum Theodorico
regno spoliatus est a Childerico fratre; titulo archiepis-
copi, contra morem hujus ætatis, plures e
subscribentibus præules insigniuntur; Godinus dicitur
Lugdunensis archiepiscopus, qui non ante annos
abhinc quinquaginta huic ecclesie præfuit; Dado,
non ut referendarius, sed ut Rothomagensis archiepis-
copus subscripsit, qui non nisi mortuo Dagoberto
Rothomagensis infulus adeptus est. Cui stomachum
non moverent tot falsi iudicia? Instrumenti
fabricandi argumentum sumpsisse falsarius videtur
ex Gestis Dagoberti, cap. 35, cum ibi legisset regem
hunc viginti septem villas monasterio sancti Dionysii
donatas, sub unius præcepti conclusione inseruisse.
Sed villæ quæ in hoc diplomate, magno quidem numero,
coacervantur, non eadem sunt quas memorat Gestorum
scriptor, nec in eisdem sitæ provinciis; ac
promde ejus auctoritas nullam instrumento fidem
conciliat.

ipsum castrum pertinentibus, et cum ecclesiis, tum et cuncta quæ sub ejus dominatione hæcenus fuisse noscuntur, fratribus monasterii ejusdem Christi martyris Dionysii in jus et dominationem ab hæc die ac deinceps transfundimus. Deinde curtem nostram quæ vocatur Patriacum, sitam super fluvium Jugie, cum capella nostra in honore sancti Salvatoris consecrata, et cum tribus ecclesiis in eadem villa existentibus, et cum omnibus appendiciis suis. Aldimus namque alias villas duas, cum ecclesiis quæ sitæ sunt super fluvium Vulsie, videlicet Petram-Fictam et Patriacum cum prato dominico, et cum omnibus appendiciis suis, et villam nostram quæ dicitur Fornolis, cum servis et ancillis, et Nigromontem cum ecclesia, et Campaniacum cum ecclesia. Damus etiam cellam de Larundo et ecclesiam parochialem, cum omnibus ecclesiis ad ipsum castrum pertinentibus, tam intus quam extra. In Bituricensi etiam pago adjunctes, concedimus villam de Casimansi cum ecclesia, villam de Lanatido cum ecclesia, villam de Giurtis cum ecclesia, villam de Archiniaco cum ecclesia, villam de Maniaco cum ecclesia, villam de Stivaiculis cum ecclesia, et quinque mansis ad eandem ecclesiam pertinentibus, villam de Guierlaico cum ecclesia, villam de Vernido cum ecclesia, villam de duabus casis cum ecclesia, villam de Vieopleno cum ecclesia, villam de Perolio cum ecclesia et campo dominico, villam de Vallo cum ecclesia, villam de Argenteria cum ecclesia, villam de Neto cum ecclesia, villam Unreziaico cum ecclesia, villam de Napsiniaco cum ecclesia; et quæque pertinere videntur ad easdem villas, cum servis et ancillis, terris, pratis, sylvis, farinariis, aquis aquarumve decursibus. Damus nempe insuper omnem terram quæ est inter duas aquas, a Cono flumine usque ad fluvium fontis Moer, cum omnibus ecclesiis: ecclesiam videlicet sancti Marcialis de Salviaco, et ecclesiam de Cursiaco, ecclesiam de Mosayco, et etiam omnes res ad easdem ecclesias pertinentes tam intus quam extra, ad eundem locum ubi hæc duæ aquæ copulantur, extra capellam nostram, in honore beati Martini consecratam, cum duabus villis ad eandem ecclesiam pertinentibus, scilicet Golaoco, et altera quæ dicitur Langavilla, quas dominus Godinus, vir apostolicus, Lugdunensis archiepiscopus, a regia tenebat majestate. Ecce qualia beato Dionysio sibi que famulantibus offero. Quæ si quis forte, quod absit, nobis in regni solio succedentium, vel qui elibet præ-

^a Annus Dagoberti 15 exordium sumpsit incunte vere anni 636.

^b Spiritum diplomata apud solum Dubletum, Hist. abbat. S. Dion., pag. 671, legitur. Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. II, pag. 3, hujus falsitatem reteggit, tum ex stylo, tum ex subscriptionibus, tum ex clausula qua cavet Dagobertus ne abbas sancti Dionysii villas ibi monachis concessas iis auferre presumat, quasi hoc tempore bonorum monasterii pars una monachis, alia abbati tribueretur. Dagoberto, cujus signum pro subscriptione adhibetur in hoc instrumento, nomine suo propria manu scripto diplomata sua valere mos erat, ut videre est in autographis apud Mabilonium, de Re dipl. suppl., ter-

potens persona, illi damna inferendo, in suum redxerit dominium, prout ego, ipso suffragante salvari spero dans ea, ita ipse invasor, ea retinendo, morte damnetur pessima. Hoc autem donum ut posteris non videatur apocryphum, sed stabile, vel hæc carta ut firmior sit per tempora, nostre manus signo roborari et confirmari statuimus. Signum Dagoberti incliti regis. Signum Palladii archiepiscopi. Signum Lauderici episcopi. Signum Laudomeri episcopi. Signum Fraudoberti episcopi. Signum Asterii episcopi. Signum Eligii episcopi. Signum Franemundi episcopi. Signum Sylvini episcopi. Signum Lauradi episcopi. S. Maurini episcopi. S. Clari episcopi. S. Gradoni episcopi. S. Johannis episcopi. S. Burgundophari abbatis. S. Leobafarii abbatis sancti Dionysii. S. Mummoli præfecti. S. Gundoeni comitis. S. Charuilli comitis. S. Audini comitis. S. Dructoaldi comitis. S. Charimundi comitis. Dado archiepiscopus Rotomagensis Ecclesiæ, consentiens subscripsit. Data tertio Kal. August. regni nostri ^a anno xv. Actum est Compendio palatio feliciter. Amen.

XXVIII.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villas Noth et Pascellarium donat monachis sancti Dionysii ^b (ann. 636).

Dagobertus, rex Francorum, vtr illuster. Priusquam homo subitanea morte moriatur, oportet pro salute animæ suæ vigilare, ne forte, morte sine aliquo respectu presentem lucem auferente, inveniat aliquem imparatum, et sic perpetuis tenebris atque æternis eum tradat tormentis; unde, dum proprio libertatis jure subsistit, ex caducis substantiis in æterna tabernacula querere debet vitam mercari perpetuam. Idecirco ego, pro remedio animæ meæ, monachis basilicæ domni Dionysii, peculiaris patroni nostri, in qua ipse preciosus martyr cum sociis suis corpore requiescit, et nos sepeliri optamus; ubi etiam abbas Aigulphus præesse videtur, concedo villam nomine Noth, et alteram quæ vocatur Pascellarius, cum adjacentiis suis, sitas in Bituricensi pago, et mancipia utriusque sexus, cum pratis, campis, sylvis, aquis aquarumve decursibus, sicut hæcenus a fisco nostro possessæ sunt, ita ex nostra indulgentia, propter acquirendam animæ nostræ salutem, vel propter filiorum nostrorum stabilitatem, præsentem et futuro tempore in perpetuum proficiant et habeant, nullusque de filiis nostris, aut regibus Francorum successoribus nostris, nec pontifex, nec

incis. Geremarus abbas, qui inter subscribentes apparet, is sane est quem instrumenti fabricator diu in palatio Dagoberti vixisse, et ejus conciliorum participem fuisse cognovit; sed ignoravit hunc nonni anno 648 (vid. Coût., Ann., t. III, pag. 234) monachum induisse, ac deinde abbatem effectum fuisse. Cætera missa facimus.

^c In diplomate quod proxime præcedit, et hoc ipso anno datum fingitur, Leobafarius dicitur abbas sancti Dionysii; commentitius abbas, ut videtur Mabilenio. Vide supra (Col. 544, not. f). Propius vero hæc adducitur Aigulfus, qui sub Dagoberti filio, et forte sub ipso Dagoberto, sancti Dionysii abbatiæ præfuit.

abbas ipsius monasterii, nec quolibet præpotens persona, prædictas villas, quas eidem sancto loco concessimus, auferre præsumat, si itam Dei et offensam domni Dionysii non optat incurrere. Et ut hæc præceptio firmior habeatur, vel per tempora conservetur, firmioremque habeat vigorem, manus nostræ subter eam decrevimus roborari subscriptionibus. Signum Dagoberti regis. Signum filii ejus Chlodovei. Signum Eligii aurificis sui. Signum Dadoonis cancellarii sui. Signum Geremari abbatis. Signum Aigulphi abbatis. Datum sub die Kal. Novembris ^a anno decimo quinto regni nostri. Actum Cijpaco palatio feliciter. Amen.

XXIX.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villam Iticinascoam concedit ecclesie Sancti Dionysii ^b (ann. 657).

...rectus ^c rex Francor. Viris illustribus Wandelberto duci, Raganrico dom. et omnibus agentibus presentibus et futuris... [*Spatium vacat octo syllabarum*] æterna, ac de cadauca substantia erogandum locerarii gaudia sempeterna. Igetur nos reipsa considerantis prout in æternum vel æquivalentium mereamur iustorum e se consortis, villas... [*Spatium trium syllabarum*] cognomenante Iticinascoam, in pago Parisiaco, qui fuit Landerico et Gan... [*Spatium unius litteræ*] germanis et addicionibus... [*Spatium quatuor syllabarum*] vel meretum ad baseleca domni Dionensi martheris peculiaris patroni nostri ubi ipse preciosus

^a Id est, anno 656, vid. supra (Col. 545, not. ^a).

^b Primum ex archivo Dionysiano eruit Mabillonius hoc diploma in papyro Ægyptiaca exaratum, nunc asserv. in archiv. reg. tab. v, sed fere penitus oblitteratum, cujus partem æri incisam Merovingicis litteris, cum interlineari lectione litteris vulgaribus expressa, publici juris fecit, de Re diplom., pag. 574, ac deinde totum italem caractere vulgari exhibuit, ibid., p. 465, hiuleis tamen quibusdam locis, et suppletis interdum paucis litteris in autographo oblitteratis, quas contextus series aperte indicabat. Primam partem ex æri incisio autographo Merovingico exscripsimus; cætera ex lectione Mabillonii, et ea italico caractere distinximus. Mabillonius iterum hoc instrumentum edidit in *Annal. ordinis sancti Benedicti*, t. I, pag. 683, et post ipsum Germonius, de veter. reg. Franc. Dipl., t. I, pag. 275; Felibianus, *Hist. abb. S. Dion.*, prob. pag. 5, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. VI, pag. 628, Marini, *Papiri diplomat.* pag. 98. Hujus instrumenti sinceritas a Germonio, ubi supra, p. 146 et seq., fuit acriter impetita. Suspicionem movebat silentium altum de hoc diplomate, tum apud scriptorem veterem Gestorum Dagoberti, tum apud Dubletum, qui archivum sancti Dionysii excusserat. Hanc argumentationem diluerunt Mabill., de Re diplom., suppl., pag. 7, et Diplomaticæ novæ auctores, t. III, pag. 654. Certe scriptori anonymo Gestorum Dagoberti singula hujus regis dona monasteriis collata enarrare non fuit animus, ut ipse, cap. 50, testatur. Quid mirum autem si Dubletus, qui sæpe transumptis antea paratis utebatur, nec Merovingicas callebat litteras, Merovingicum diploma ignoraverit aut neglexerit? Germonius, ibid., pag. 120, aliud argumentum petit ex similitudine hujus diplomatis cum alio Chlodovei minoris diplomate quod falsi arguit. At quidni falsum instrumentum ad veri similitudinem effectum fuerit? Criminatur denique orthographiæ vitium in scribendo Dagoberechi nomine, quod Dagobertus

domnus in corpore requiescere videtur... dem devoti sumus per tempora, bona propitiane Domino, impartite præseacialiter plena devotione visi fuimus concessisse. Jubentes etenim volu... reis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decusibus, a die presentis, qualiter ab ipsis... dominetur, vel ad fisco nostro presente nunc tempore in Dei nomine possedet, ex indulgentia nostra ad ipsa sancta basilica concessa, que... a dicione percipiant specialius... ti pauperis inibi consistentibus, pro regni stabilitate vel remedium animæ nostræ, absque illius in postmodum refrigeratione temporebus debeat proficere, et ut fiat ut dum nos ad clero vel pauperes ac ipso loco sancto consistentes... au... s... a vel in aliquantulum... omne... incommoda generetur. Et ut... [*Spatium quatuor syllabarum*]. Sic partim supplet Mabill. Et ut... tam eu... tempora inviolabilem, etc.] inviolabilem capiat firmitatem manus nostræ subscriptionibus infra...

Dagoberechus rex subs.

Dado optol. [*Locus sigilli*]

..... dies quindecim ^d an. decimo regni nostri in Dei... Cijpaco fel.

XXX.

Diploma Dagoberti I, Francorum regis, qua concedit Amando episcopo locum inter fluvios Eluonem et Scarpua, opportunitum ut ibi Deo militantes ordinentur ^e (ann. 657).

In nomine Domini Jesu Christi. Dagobertus, divina ordinante clementia, rex. Deum nobis fore propitium

aut Dagobertus scribi debuerat. Sed aperte legitur Dagoberechus in autographo diplomate ejusdem regis, quod supra, ex tabula æri incisâ, expressimus, pag. 2. Vid. Mabillonii suppl. ad diplomaticam.

^c Id est, Dagoberechus, ut in subscriptione distincte legitur.

^d Hoc diploma datum dicitur die 15 anni decimi regni Dagoberti, id est, 15 Aprilis, cum ab ineunte vere regni initium repetamus, scilicet a parto apud Neustrasios regno; unde sub anno 657 collocamus diploma de quo agimus. Cum hac computatione concordat mentio Wandelberti ducis, ad quem diploma suum dirigit Dagobertus. Hunc enim sub rege Chlodoveo, filio et successore Dagoberti, adhuc vixisse constat ex Chlodovei hujus diplomate, infra a nobis edendo.

^e Exscripsit anno 1772 domnus Queinsert, congregationis sancti Mauri, ex rotulo membranaceo plures chartas exhibente, exaratas sæculo xiv, et ex chartulario quod sæculo xii ineuntis tribuitur, utroque exstante in archivis E nonensis monasterii. Apographum ejus sequimur, repositum in chartophylacio ad nostram collectionem institutum. Diploma hoc vulgaverunt Miræus, *Opera dipl.*, t. I, pag. 125; Bollandistæ, ad diem 6 Febr., in comment. prævio ad Vitam sancti Amandi; Sammarthani, *Gall. Christi.* t. IV, pag. 57, fragment.; Cointius, *Ann. eccl.*, t. III, pag. 89; Boxhornius quoque, *Auctores Republice Leodicensis*, edit. ann. 155, pag. 457. Respuerunt auctores Novæ Gallæ Christianæ, tom. III, pag. 251, et Collectores scriptorum rerum Francicarum. Vitium Mabillonio, *Annal. Bened.* t. I, pag. 572, Cointio commentitium vixim est. Falsitatis argumenta peti possunt: 1^o ex formulis plerumque diversis ab iis que in hujus regis diplomatis bonæ notæ usurpantur. Insolita enim est hæc ætate invocatio initialis: *In nomine Domini*, etc.; insolita formula *divina ordinante clementia, rex*; abest solitus Dagoberti titulus *vir iustus*, 2^o aliud falsi indicium arguitur ex